



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年7月31日

上場取引所 東

上場会社名 田中精密工業株式会社

コード番号 7218 URL <https://www.tanasei.co.jp>

代表者 （役職名）代表取締役 社長執行役員 （氏名）田中 英一郎

問合せ先責任者 （役職名）取締役 執行役員 管理本部長 （氏名）沖 健司 TEL 076-469-9107

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無：無

決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績（2026年4月1日～2026年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2027年3月期第1四半期	11,668	18.5	783	14.6	916	20.8	1,443	197.9
2026年3月期第1四半期	9,843	△3.5	683	△20.5	758	△23.9	484	△15.3

（注）包括利益 2027年3月期第1四半期 1,494百万円（722.3％） 2026年3月期第1四半期 181百万円（△90.1％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	147.97	—
2026年3月期第1四半期	50.02	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	％	円 銭
2027年3月期第1四半期	47,906	34,190	56.5	2,776.04
2026年3月期	47,723	33,151	54.4	2,661.42

（参考）自己資本 2027年3月期第1四半期 27,077百万円 2026年3月期 25,961百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	16.00	—	16.00	32.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期（予想）	—	17.00	—	17.00	34.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2027年3月期の連結業績予想（2026年4月1日～2027年3月31日）

（％表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
通期	45,300	3.4	1,800	△24.1	1,900	△25.6	2,100	75.8	216.27

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

連結業績予想の修正については、本日（2026年7月31日）公表いたしました「2027年3月期通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：有

新規 2社 (社名)ティースタート(株)、ティーアーク(株)、除外 1社 (社名)

(注)詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更に関する注記)」をご覧ください。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注)詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- | | |
|----------------------|-----|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| ② ①以外の会計方針の変更 | : 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| ④ 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2027年3月期1Q	9,763,600株	2026年3月期	9,763,600株
② 期末自己株式数	2027年3月期1Q	9,776株	2026年3月期	8,776株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2027年3月期1Q	9,754,455株	2026年3月期1Q	9,686,225株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料のP. 2「1. 経営成績等の概況(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更に関する注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8
(重要な後発事象の注記)	9

1. 経営成績等の概況

（1）当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間における当社を取り巻く環境は、地政学リスクの長期化に加え、米国の関税政策や為替相場の変動等、先行き不透明な状況が依然として継続しております。このような状況のもと、取引先であります自動車業界におきましては、自動車販売台数について、中国では前年同四半期を下回ったものの、その他の地域では前年同四半期を上回る水準で推移いたしました。

このような環境の中、売上高はH E V向け部品の新規立上りやモビリティ事業における売上の拡大により、11,668百万円（前年同四半期比18.5%増）となりました。損益につきましては、売上製品構成変化及び新規立上りコストはあるものの、増収効果により、営業利益783百万円（同14.6%増）、経常利益916百万円（同20.8%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は、特別利益の計上により1,443百万円（同197.9%増）となりました。

セグメント別の業績は、次のとおりであります。

① 部品製造事業

部品製造事業につきましては、H E V向け部品の新規立上りにより、売上高は9,027百万円（前年同四半期比22.9%増）となり、セグメント利益は776百万円（同49.0%増）となりました。

② ソリューション事業

ソリューション事業につきましては、前年同四半期にF A関連設備及び無人自動搬送車の大型受注があった反動により、売上高は175百万円（前年同四半期比60.6%減）となり、セグメント損失は45百万円（前年同四半期はセグメント利益137百万円）となりました。

③ モビリティ事業

モビリティ事業につきましては、新車販売の拡大等により、売上高は2,465百万円（前年同四半期比20.2%増）となったものの、償却費並びに販売費の増加により、セグメント利益は27百万円（同42.1%減）となりました。

（2）当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末の総資産につきましては、投資有価証券の減少並びに現金及び預金の増加等により、前連結会計年度末に比べ183百万円増加し、47,906百万円となりました。負債の部では、有利子負債の減少等により、856百万円減少し、13,716百万円となりました。なお、純資産の部では、利益剰余金の増加等により、1,039百万円増加し、34,190百万円となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績につきましては、2026年5月14日に公表いたしました業績予想から変更いたしました。詳細につきましては、本日（2026年7月31日）公表いたしました「2027年3月期通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,619,373	11,493,973
受取手形及び売掛金	4,850,315	4,471,034
商品及び製品	2,811,857	2,250,320
仕掛品	1,157,951	1,436,826
原材料及び貯蔵品	3,387,594	3,444,473
その他	759,887	803,048
流動資産合計	22,586,979	23,899,677
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	8,366,762	8,372,470
機械装置及び運搬具（純額）	7,043,087	7,032,553
土地	3,102,844	3,115,572
その他（純額）	1,994,581	1,993,217
有形固定資産合計	20,507,276	20,513,814
無形固定資産		
のれん	49,819	42,690
その他	435,086	445,246
無形固定資産合計	484,906	487,936
投資その他の資産		
投資有価証券	3,385,836	2,229,183
その他	758,732	776,174
投資その他の資産合計	4,144,568	3,005,358
固定資産合計	25,136,751	24,007,109
資産合計	47,723,730	47,906,786

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,305,256	2,250,577
電子記録債務	345,148	373,778
短期借入金	3,860,000	3,540,000
1年内返済予定の長期借入金	829,012	618,853
未払法人税等	265,477	281,596
引当金	103,363	118,231
その他	3,317,496	3,286,897
流動負債合計	11,025,754	10,469,936
固定負債		
長期借入金	1,930,340	1,892,840
退職給付に係る負債	331,181	331,103
資産除去債務	129,033	130,629
その他	1,155,870	891,511
固定負債合計	3,546,425	3,246,084
負債合計	14,572,179	13,716,020
純資産の部		
株主資本		
資本金	500,190	500,190
資本剰余金	285,299	311,238
利益剰余金	18,560,677	19,848,008
自己株式	△6,899	△7,688
株主資本合計	19,339,267	20,651,748
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,340,858	973,022
為替換算調整勘定	5,281,598	5,452,328
その他の包括利益累計額合計	6,622,457	6,425,351
非支配株主持分	7,189,826	7,113,666
純資産合計	33,151,551	34,190,766
負債純資産合計	47,723,730	47,906,786

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	9,843,572	11,668,532
売上原価	7,968,656	9,546,348
売上総利益	1,874,915	2,122,184
販売費及び一般管理費	1,191,370	1,338,959
営業利益	683,545	783,225
営業外収益		
受取利息	39,588	30,187
受取配当金	65,979	92,192
為替差益	—	2,657
その他	19,882	37,901
営業外収益合計	125,451	162,939
営業外費用		
支払利息	13,851	25,493
為替差損	34,632	—
その他	2,062	4,128
営業外費用合計	50,546	29,621
経常利益	758,449	916,542
特別利益		
固定資産売却益	2,148	585
投資有価証券売却益	—	763,000
受取補償金	—	14,155
特別利益合計	2,148	777,740
特別損失		
固定資産売却損	0	3
固定資産除却損	9,128	983
減損損失	9,571	2,264
特別損失合計	18,700	3,251
税金等調整前四半期純利益	741,897	1,691,031
法人税等	123,403	71,689
四半期純利益	618,493	1,619,342
非支配株主に帰属する四半期純利益	133,962	175,934
親会社株主に帰属する四半期純利益	484,531	1,443,408

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	618,493	1,619,342
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	63,467	△362,371
為替換算調整勘定	△500,165	237,864
その他の包括利益合計	△436,698	△124,506
四半期包括利益	181,795	1,494,835
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	152,236	1,246,302
非支配株主に係る四半期包括利益	29,558	248,533

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更に関する注記)

当第1四半期連結会計期間において、新設分割によりティースタート㈱を設立し、連結の範囲に含めております。
また、株式取得によりティーアーク㈱を子会社化し、連結の範囲に含めております。

なお、ティーアーク㈱はティースタート㈱の傘下に配置しております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

(税金費用の計算)

四半期連結会計期間に係る法人税等については、当第1四半期連結会計期間を含む年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法によっております。

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期連結累計期間（自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	部品製造 事業	ソリューション 事業	モビリティ 事業	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
売上高						
外部顧客への売上高	7,345,427	446,760	2,051,383	9,843,572	—	9,843,572
セグメント間の内部 売上高又は振替高	33,530	167,166	3,509	204,206	△204,206	—
計	7,378,958	613,926	2,054,893	10,047,778	△204,206	9,843,572
セグメント利益	521,132	137,203	47,266	705,603	△22,058	683,545

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の
主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	705,603
セグメント間取引消去	8,541
有形固定資産の未実現利益の調整額	△30,599
四半期連結損益計算書の営業利益	683,545

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自 2026年4月1日 至 2026年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：千円）

	部品製造 事業	ソリューション 事業	モビリティ 事業	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
売上高						
外部顧客への売上高	9,027,347	175,845	2,465,340	11,668,532	—	11,668,532
セグメント間の内部 売上高又は振替高	4,492	76,188	1,169	81,849	△81,849	—
計	9,031,839	252,033	2,466,509	11,750,382	△81,849	11,668,532
セグメント利益又は損失 (△)	776,643	△45,353	27,358	758,649	24,575	783,225

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の
主な内容（差異調整に関する事項）

（単位：千円）

利益	金額
報告セグメント計	758,649
セグメント間取引消去	11,480
有形固定資産の未実現利益の調整額	13,095
四半期連結損益計算書の営業利益	783,225

3. 報告セグメントの変更等に関する事項

当第1四半期連結会計期間において、新設分割により設立したティースタート㈱及び株式取得により子会社化したティーアーク㈱を連結の範囲に含め、当該2社を「モビリティ事業」のセグメントへ含めております。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記）

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2026年4月1日 至 2026年6月30日）
減価償却費	583,300千円	742,725千円
のれんの償却額	10,921	9,285

（重要な後発事象の注記）

（その他の関係会社の異動）

当社は、2026年5月14日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条第1項及び当社定款の規定に基づき、自己株式の取得を行うこと、及びその具体的な取得方法として自己株式の公開買付け（以下、「本公開買付け」という。）を行うことを決議し、本公開買付けが6月11日をもって終了いたしました。

また、本公開買付けにより、本公開買付けの決済の開始日である2026年7月3日をもって、当社のその他の関係会社に異動が生じました。

1. 異動が生じる経緯

本公開買付けにおいて、当社の主要株主である筆頭株主及びその他の関係会社である本田技研工業㈱（以下、「本田技研工業」という。）から、その所有する当社普通株式の一部である1,070,000株の応募があり、本公開買付けの結果、当社は本田技研工業の応募株式の全てを取得することとなりました。この結果、本公開買付けの決済の開始日である2026年7月3日付で、本田技研工業は当社のその他の関係会社に該当しないこととなりました。

2. 異動する株主の概要

（1）名称	本田技研工業㈱
（2）所在地	東京都港区虎ノ門二丁目2番3号
（3）代表者の役職・氏名	取締役 代表執行役社長 三部 敏宏
（4）事業内容	自動車、船舶、航空機その他の輸送用機械器具の製造、販売、賃貸及び修理等

3. 異動前後における異動する株主の所有する議決権の数及び議決権所有割合

	属性	議決権の数（議決権所有割合）		
		直接所有分	合算対象分	合計
異動前	主要株主である筆頭株主及びその他の関係会社	23,760個 (24.36%)	—	23,760個 (24.36%)
異動後	主要株主である筆頭株主	13,060個 (15.04%)	—	13,060個 (15.04%)

（注1）異動前の「議決権所有割合」は、2026年3月31日現在の当社の発行済株式総数（9,763,600株）から、同日現在の当社が所有する自己株式数（8,776株）を控除した株式数（9,754,824株）に係る議決権の数97,548個を基準に計算しております。

（注2）異動後の「議決権所有割合」は上記（注1）記載の議決権の数（97,548個）から、本公開買付けにより当社が取得する当社普通株式（1,070,000株）に係る議決権の数（10,700個）を控除した86,848個を基準に計算しております。

（注3）「議決権所有割合」は、小数点以下第三位を四捨五入しております。